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Zadeva: Primer podjetja Dentsu Tracking in netransparentnost Komisije v zvezi s tobačno 
industrijo 

Komisija je v okviru direktive o tobačnih izdelkih vzpostavila evropski sistem sledljivosti tobačnih 
izdelkov, ki je namenjen boju proti nezakoniti trgovini s temi izdelki.             

Leta 2018 je direktorat B2 generalnega direktorata Komisije za zdravje in varnost hrane (GD SANTE) 
za izvajalca storitev spremljanja in sledenja imenoval podjetje Dentsu Tracking, da bi Komisiji 
zagotovil sekundarni repozitorij, a je bil izbirni postopek precej nepregleden in zanj ni bil zahtevan 
javni razpis1. Leta 2020 je to isto podjetje člana osebja GD SANTE, ki se je ukvarjal s sledljivostjo 
tobačnih izdelkov, zaposlilo kot direktorja svojega oddelka za regulativne zadeve in skladnost2.

Povezave tega podjetja s tobačno industrijo so dobro dokumentirane, ima pa tudi dvomljive povezave 
s podjetjem Blue Infinity ter s sistemom spremljanja in sledenja Codentify3, ki ga je prvotno razvilo 
podjetje Philip Morris International. To zbuja dvom, ali je podjetje Dentsu pri dejavnostih sledenja res 
neodvisno od tobačne industrije, kot je opredeljeno v Okvirni konvenciji Svetovne zdravstvene 
organizacije o nadzoru tobaka4, ki jo je ratificirala tudi EU in ki politike javnega zdravja varuje pred 
komercialnim vmešavanjem5.

Evropska varuhinja človekovih pravic je v svojih predhodnih ugotovitvah z dne 14. aprila 2023 
netransparentnost Komisije pri interakcijah z zastopniki interesov tobačne industrije že označila za 
„nepravilnost“6.

Sredi septembra je uradni govorec varuhinje človekovih pravic izjavil7, da „še vedno težko razumemo, 
zakaj Komisija na tem področju še vedno ni pripravljena delovati transparentno“.

Glede na vse navedeno sprašujemo:

1. Ali je Komisija poostrila svoje zahteve, da bi zagotovila, da izbrani ponudniki shranjevanja 
podatkov ne bi bili partnerji tobačne industrije in da z njo ne bi bili povezani, kot zahteva Okvirna 
konvencija o nadzoru tobaka?

2. S katerimi merili je Komisija preverila, ali je podjetje Dentsu Tracking dovolj neodvisno od 
tobačne industrije?

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/sl/TXT/?uri=CELEX:32018R0574.
2 https://www.eureporter.co/health/tobacco-2/2023/04/19/political-and-civil-society-leaders-joining-forces-to-

counter-big-tobacco-lobbying-2/.
3 https://tobaccocontrol.bmj.com/content/tobaccocontrol/29/e1/e56.full.pdf.
4 https://fctc.who.int/protocol/overview.
5 https://treaties.un.org/pages/ViewDetails.aspx?src=IND&mtdsg_no=IX-4-a&chapter=9&clang=_en.
6 https://www.ombudsman.europa.eu/en/doc/preliminary-finding/en/168640.
7 https://www.politico.eu/newsletter/politico-eu-influence/dalligate-reignites-tobacco-access-debate-2/.
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3. Kako se Komisija odziva na očitke deležnikov in medijev glede primerov izmeničnega 
zaposlovanja v javnem in zasebnem sektorju (t. i. vrtljiva vrata) v GD SANTE ter kako ukrepa v 
zvezi s tem?

4. Kateri mehanizmi se bodo uporabili, da bi se preprečila morebitna navzkrižja interesov pri 
imenovanju novega osebja GD SANTE v direktoratu B2 in pri zaposlovanju v zasebnem 
sektorju?
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